Idem Episcopo Iponet. & Abbati de Tiseno visitatoribus Lombardia. Cap. 3.

EX litteris vestris accepimus, quod cum ad Ambigauen. ecclesiam una cum ve. f. n. Pisano

De ex. cel. prel. c. 9.

at. as. felum. at. Hipponen. c. 10. e. t.

Archiepiscopo tunc Episcopo Vercellensi. ac-
celileis visitationis officium impleturi, Am-
bigaueñ. Episcopus inter cetera, que propo-
ta fuerant contra ipsum, hoc nobis ore pro-
prio est confessus; quod, cum quidam in vil-
la quadam ad eius iurisdictionem spectantem
infamaretur de furto, & idem illud infitiare-
tur omnino, offerens, quod candentis ferri iu-
dicio excusaret se, vel purgaret, adiciendo, vt
suspensio puniretur, si deficeret in eodem, di-
ctus Episcopus requisivit a iudice, quid su-
per hoc videretur eidem; & cum iudex respō-
disset, vt fieret, sicut fur ipsemet dixerat; fer-
rum candens in ipsius presentia Episcopi est
allatum, quod cum accepisset, fur ille combu-
stus est. Vnde iudex expauefactus, quid sibi
super hoc videretur, consuluit Episcopum me-
moratum, qui sibi respondit, quod si fur idē
sic euaderet, malum esset, quauis per litteras,
quas idē Episcopus nobis modo direxit, af-
firmet se verbis talibus vsum fuisse; auditis,
quantus est clamor populi, omnes dicunt ma-
lum est, si sic euaserit impunitus; & sic Episco-
pus, & iudex, villam ipsam cum multitudine
sunt egressi, in quorum presentia fur prædi-
ctus auctoritate ipsius Episcopi est suspensus,
propter quod ipsum cum litteris vestris ad
se. Ap. destinatis. sed idem in presentia no-
stra constitutus nihil super his proposuit cor-
ram nobis, nec litteras vestras vidimus, licet
ipse nobis se illas asserat presentasse, quin-
immo statim, cum dictus Archiepiscopus
ad se. Ap. accessisset, qui nobis huius rei seriem
plenarie indicauit, idem Episcopus a nostra
discessit presentia, & perquisitus non potuit
inueniri. Nos autem super his cum fratribus
nostris deliberauimus diligenter, & cum idē
Episcopus non solum in iudicio candentis
ferri, verum etiam in furis suspensio grauiter
nosceatur deliquisse, cum his non tantum au-
toritatem præstiterit, verum etiam præsen-
tiam exhibuerit corporalem, ipsum indignum
altaris ministerio reputamus. Cum igitur Pō-
tificale officium sine altaris etiam ministerio
non valeat adimpleri, dis. ve. per A. f. m. qua.
vt Episcopatus cedat, moneatis eundem; alio-
quin ipsum auctoritate Ap. ab Abugeñ. †
ecclesia sub. ap. ob. amouentes, faciatis eidem
per electionem canonicam de persona ido-
nea prouideri.

† ar. is

† Am
biga-
ueñ su-
pra.

e. il. co.

Idem Archiepiscopo. & maioris monasterij &
sancti Iuliani Abbatis Turon. Cap. 4.
INTER dil. si. B. & P. Choet canonicos
Pictaueñ. super succentoria Pictaueñ. eccle-
siae, questione suborta, eorum uterq. corā no-

bis firmiter assererat, succentoriam ipsam, se-
per Pictaueñ. cantorem, ad quem eius dona-
tio pertinebat, canonicè assecutum. & infra.
Nos igitur vtriusque partis attestacionibus
diligenter inspectis inuenimus, euidenter esse
probatum eundem P. publicum aleatorē esse,
vel vsurarium manifestū; vt pote qui xj. de-
narios pro xij. publice mutuarat in ludo. Vn-
de licet ad palliandum tantæ præsumptionis
excessum proposuerat idem P. quod hoc fe-
cerat iuxta Gallicorum consuetudinem cle-
ricorum, qua clerici fere vniuersi mutant sic
frequenter, & ludunt. Nos tamen, qui ex offi-
cij nostri debito pestes huiusmodi extirpare
proponimus, atq. ludos voluptuosos, occasio-
ne quorum sub quadam curialitatis imagine
ad dissolutionis etiam materiam deuenitur,
penitus improbamus, excusationem prædi-
ctam, quæ per prauam consuetudinē, quæ di-
cenda est corruptela potius, palliatur, friuo-
lam reputantes; cum in illis magis plestibilis
sit offensa, per quos ad excusandas excusa-
tiones in culpis, delinquendi auctoritas vsut
patur: quod circa eundem P. de succentoria
prædicta factum esse dinoscitur, propter in-
dignitatem, & inutilitatem ipsius duximus
irritandum, cum personis vilibus, & indignis
portæ dignitatis patere non debeāt, iuxta le-
gitimas sanctiones. Præterea contra præfatū
B. manifeste fuit probatum, quod de consciē-
tia iudicū prædictorū Bituricē. vltima clau-
sula inserta non fuerat in litteris eorū, sicut
in ipsorū depositionib. exprimitur euidenter,
Robertus vero diaconus ad hoc probandum
testis inductus illud idē deposuit, & adiecit,
quod cum deberet easdem litteras sigillare,
diligenter inspexit, nec eandem clausulam ap-
positam tunc inuenit; vnde pars altera pro-
ponebat, quod cum prædictus B. scienter v-
sus fuerit litteris sic falsatis, debeat merito tā
quam falsarius omnino repelli. Verum nos
attendentes, quod etsi constaret euidentissi-
me, quod dicta clausula litteris illis fuisset ap-
posita præter conscientiam iudicum prædi-
ctorum; quia tamen fides nobis facta non fuit,
quod dictus B. illam clausulam apposuerit,
vel procurauerit, vt ab alio poneretur, vel et-
iam, quod scienter vsus fuerit litteris sic fal-
satis, ab huiusmodi falsitatis obiectu, eundem
duximus absoluendum, maxime, cum post-
quam hoc sibi obiectum fuerit, prætermisit
penitus vti eis. & infra. Cum igitur per depo-
sitiones saltem duorum testium, qui nullate-
nus reprobati fuerunt, nobis constitit euiden-
ter, quod concessio Petro facta præcesserit,
quāquam

quamquam propter indignitatem eiusdē P.
meruerit reprobari, concessione postmodū
Boccardo factam, irritam decernimus, & ina-
nem. Quia vero actor, ad quē ipsius succēto-
rie donatio spectare proponitur, vt de ipsius
periurio taceamus, adeo tamen inconstanter
se habuit in hoc facto, vt sicut præmissum
est, prima donatio non reprobata secundā
facere attemptaret; & dignū sit, vt in eo quis
puniatur, in quo visus est deliquisse; in hoc
eius duximus varietatis inconstantiam puniē-
dam; vt concedendi succentoriam ipsam hac
vice nullam habeat facultatem; presentium
vobis auctoritate mandantes, qua. eandem,
auctoritate nostra suffulti, sub. ap. ob. perso-
na idoneæ assignetis.

DE NOVI OPERIS NVN-
tiatione. Tit. xv.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo. Cap. vn.

De noui
op. nuni-
e. 2.

V M ex inuncto. & infra. Distri-
cta tibi iussione mandauimus, vt
in negotio capellæ de Lamhe,
iuxta formam litteris Ap. cōpre-
hensam, ab oppressione mona-
chorū Cantuarien. omnino cessares. & infra.

† qui
ips

Cum autem, quæ præmissimus, in nostra, fra-
trumq. nostrorū presentia prudenter essent
allegata a nuntijs: nos tamē accepimus iusti-
tiam iudicandi, cupientes ipsius vestigijs in-
hærere, apud quem non est acceptio persona-
rum, cuius locum tenemus in terris, licet in-
digni; & ita via Regia prudenter incedere, vt
non declinemus ad dexteram vel sinistram,
prædecesores quoq. nostros Urbanum, Cle-
mentem, & etiam Cælestinum, credentes am-
plius imitandos in illis maxime, quæ delibe-
ratione præxia statuerunt, de communi fin-
con. ft. per A. f. m. & in iur. obe. dis. præ. qua.
omni contradictione, excusatione, & ap. cel.
infra. xxx. dies post receptionem presentium
quidquid ædificatum est in ecclesia memora-
ta, expensis tuis facias penitus demoliri, eo non
obstante, etiam si absens extiteris. cum autē
sit etiam legitima sanctio sancitum, vt si is,
cui opus nouum fuerat nuntiatum, ante re-
missionem ædificauerit, deinde agere ceperit
ius sibi ædificatum debere, & sibi debeat
actio denegari; reducens prorsus in irritum,
quidquid de instituendis ibidem canonicis,
& alijs ad ipsam ecclesiam pertinentib. ate,
vel a prædecesore tuo cognoscatur ordinatū,
eorum redditib. ad statum pristinum reuoca-
tis, quos ab obligatione præstiti iuramenti, pro
eo quod ibidem instituti fuerunt, auctoritate
nostra per te denuntiarī præcipimus absolu-

† habe-
re forte

ros. Cum enim amodo non teneat principa-
le, quidquid ab eo, vel ob id secutum est, sub
præmissa distinctione decreuimus irritandū,
sicut sancitum est traditione canonica, & ci-
uili. & infra. Super eo quoq. non sufficimus ad
mirari, quod, cum dicta ecclesia iadudū, qua-
si lapis offensionis fuerit, & petra scandali,
pro qua nos, & prædecesores nostri aduer-
sus te, tuosque prædecesores ita grauiter su-
mus moti; & viri religiosi pariter, & pruden-
tes monachi Cantuarien. qui omnia dimiserunt
pro Christo, tot laborib. & dolorib. tot
timoribus & periculis personas, & res non du-
bitauerunt frequenter exponere, quod pro-
culdubio tam illi, quam isti, vt dictum est, non
fecissent, nisi cognoscerent præmissa respice-
re in graue Cantuarien. ecclesie detrimentū,
vt de alijs omittamus, tu saltem pro vitando
tam graui scandalo proximorum, ab huius-
modi etiā prohibitis non cessasti; cum sacræ
scripturæ deberis testamento † didicisse,
quod licet opera illa, quæ sine peccato morta-
li dimitti non possunt, non sint pro vitando
scandalo dimittenda, nec ea debeant pro scā-
dalo vitando committi, quæ sine peccato mor-
tali committi non possunt; ab ijs tamen, quæ
sine peccato mortali committi possunt, pari-
ter, & dimitti, sit pro scādalo tollendo cessan-
dum, & eis etiā pro vitando scandalo insiste-
ndum. Vnde Apollolus. si scandalizatur frater,
non comedam carnem in æternum; & do-
minus in euangelio, contra eos, qui scandali
prestant materiam. Vt inquit homini illi, per
quē scādalū venit; melius est enim, vt suspē-
datur mola asinaria in collo eius, & demer-
gatur in profundum maris. & licet maiorū scan-
dalum sit vitandū, vitandum etiam est &
scandalum pusillorum, iuxta testimonium
veritatis. Qui scandalizauerit, inquit, vnum
de pusillis istis minimis, qui in me credunt,
& c. finis ergo ijs, quæ præmissa sunt, de cete-
ro taliter imponatur, quod præterita cōtra-
dictionis rebellio per virtutē sequentis obedi-
entiae valeat non immerito expiari.

† ar. se-
stimo-
mo

DE PRIVILEGIIS, ET IN-
dulgentijs. Tit. xvj.

Idem Archiepiscopo London. Cap. i.

De priu-
le. c. ii.

V ARVM nos tenor edocuit lit-
terarū, quod fratres hospitalis san-
cti Iohannis laici, & illiterati ad par-
tes illas mittuntur pro eleemosy-
nis colligendis, quas populus ex deuotione
pro sustentatione pauperum prædicto loco
mittere consuevit. Quia vero per se non suf-
ficiunt loca omnia circuire, sibi clericos, sacer-
dotes,

dotes, laicos, & rudes, nō religiosos, sed in nequitias exercitatos assumunt, eorum pectoribus, crucis characterem imponentes. Cumque gulae, & ebrietati deseruiant, se valde inhonestos in alijs ostendentes, clericum, & populum grauius scandalizant; cum ipsi laici prioratuū fungantur officijs, & tam clericis, quam sacerdotibus præponantur, & non solum Episcopis inobedientes existunt, verum etiam quaedam immunitates, tamquam sibi ab Ap. se, in duitas præsumunt sibi temere vindicare. Cum enim in quadam ecclesia baptismali eis a tuo prædecessore collata, quidā nuper percussus vicarium sacerdotem, ipsam ecclesiam defecisset sanguinis effusione, vsq. ad reconciliationem diuina ibidem interdixisti officia celebrari; sed nihilominus ipsi in ea diuina celebrarunt, sacerdotes in super vndecumq. venientes ad eos, de quorum conuersatione, ac ordinatione, nulla certitudo profus habetur, ad diuinum sibi officium celebrandum recipiunt, Episcopi assensu minime requisito. Alios vero presbyteros ab officio suspensos per Episcopos suos pro suorum exigētia meritorum: idem cum sint laici, ad officia restituunt exequenda. quidam præterea cum vxoribus suis in domibus proprijs commorantur: illos quidem, eo quod eis de suis aliquid conferunt annuatim, ita emancipare cōtendunt, vt alijs secundum leges terræ de sibi subiectis respondere minime teneantur. Verum quia priuilegium meretur amittere, qui permissa sibi ab utroque potestate: scilicet per. A. s. m. qua. si quos clericos, seu sacerdotēs, aut laicos a prædictis fratribus pro colligendis elemosynis cruce falsa signatos inueneris, ijs, a quibus ipsos missos esse constiterit, per totam prouinciam tuam, nostra fretus auctoritate exhortationis huiusmodi officium interdicas, laici si fuerint, etiam missos excommunicationis mucrone percellas, si clerici, vel presbyteri fuerint, ab officio, beneficioq. suspēdas, nullo prorsus priuilegij beneficio, vel ap. remedio præualente. Eos vero quos in prædicta ecclesia lege tibi dioecessana subiectos post interdictum tuum, diuina celebrasse cognoueris, eiusdem poena suspensionis inuoluens, in ea donec reconciliata fuerit, quemadmodum sacra præcipiunt instituta, officia non permittas diuina celebrare, presbyteros etiam suspensos ab Episcopis suis, & per dictos fratres ad officia sua temere restitutos, in eandem suspensionis sententiā, nostra fretus auctoritate reducas; alios vero quos ad respondendum alijs secundum legem terræ, præmissa causa alleris non teneri, no-